
1

11
Zpravodaj Kulturně – historického spolku  Malá Veleň Ročník XVIII. ( XII. KHS ) * 15. srpen 2019

Sv. Anna - patronka kostela a naší obce 
Staré legendy říkají, že svatá Anna a svatý Jáchym byli rodiče Panny Marie. Svatá Anna je 

patronkou nejen naší obce, ale i dalších měst, také v zahraničí, např. Neapol, Florencie… Ke Svaté Anně 
se vztahuje i řada pranostik, z nichž nejznámější je „Svatá Anna, chladna z rána“. 

V kostele sv. Anny v Jedlce je vitrážové okno s ikonou sv. Anny umístěné v presbytáři na 
čestném místě uprostřed na východní straně. Pro návštěvníky kostela je však skryto za obrazem na oltáři. 

Socha sv. Anny z roku 1785 je postavena v Jedlce. V roce 1934 byla opravena a pozlacena 
sochařem Gustavem Urbanem z Benešova. Obecní úřad v roce 2007 zajistil celkovou opravu sochy, 
která byla ve stejném roce vysvěcena biskupem litoměřickým, Mons. Pavlem Posádem.

Anenskou lípu zasadil Kulturně – historický spolek v roce 2017 na křižovatce cyklostezky 
směrem na Benešov n. Pl. Od roku 2009 se každoročně v červenci koná Anenské odpoledne v Jedlce. 

Z Anenského odpoledne

Kostel byl otevřený v sobotu 27. července 2019 již od 14 hodin. Od 15 hodin zde zahrálo 
houslové duo  Bohumíra Šustová a Eliška Střelková. Přišlo se podívat asi 30 posluchačů. 

Na závěr zahrál na saxofon Toník Hrdlička z Petrohradu v Rusku (St. Petěrburg). 



2

Akce před kulturním domem zajistil Obecní úřad. Pro návštěvníky bylo připraveno 
posezení s občerstvením pod střechou a skákací hrad. Za kulturním domem se střílelo z luku. 
Od 16 hodin hrál k poslechu LP-Tandem. Fotografie jsou také ve skříňce vedle dveří do kostela.

Jedlka č. 4, dříve Höflitz, hospodářské stavení Krombholzových

Zbořeniště z cihel, vedle kterého jste seděli při Anenském odpoledni, je pozůstatek 
budovy č. 4 v Jedlce a stodoly za kulturním domem. Všichni si jistě pamatují, jak tento dům 
vypadal, vědí, že v roce 2017 vyhořel a letos bylo jeho torzo zbouráno.

Do roku 1945 bydlela v Jedlce č. 4 rodina Krombholzových. Pan František Krombholz se zde 
v roce 1934 narodil (dnes je mu 85 let), chodil zde do školy a z jeho archivu věnoval fotografie tohoto 
hospodářského stavení, jak vypadalo v minulosti před přestavbou. Podle informací jeho otce byla 
fotografie vlevo pořízena kolem roku 1928. Ještě zde nebyla silnice, jak ji známe dnes, pouze štěrková 
cesta, která se v obci proplétala mezi již postavenými domy. Otto Krombholz, otec pana Franze 
Krombholze, je druhý zleva. 

Snímek vpravo je ještě starší. Pochází z doby, kdy mělo stavení doškovou střechu. Na tomto 
snímku je také vidět vpravo vzadu část stodoly, jejíž zbytky byly ještě nedávno vedle kulturního domu.

Veleňáček, zpravodaj  Kulturně  – historického   spolku Malá Veleň *  www.mala-velen.estranky.cz *   tel: 607 583 271  
e-mail: mala-velen@seznam.cz. Odp. redaktor: Jaroslav Dostál, Malá Veleň 29. Členové redakce: Milan Hurt, František Stibor. 
Foto archiv. Povoleno MKČR, reg. číslo: E 18183. Redakce neodpovídá  za obsah podepsaných článků. Náklad: 110 výtisků.  
Uzávěrka dalšího čísla je  10. 9. 2019. Toto číslo vyšlo 15. srpna 2019

http://www.mala-velen.estr�nky.cz/
mailto:mala-velen@seznam.cz

